tuerit, et memorem, constantem, cautum probare, immemorem, inconstantem, incautum reprobare oportere.« »Labores etiam et contentiones et dolores adhibendi, in quibus haec eadem observentur.« »Necnon tertii generis, id est fraudis, periculum faciendum. Velut qui pullos equinos ad strepitum
 5 tumultumque ductos, an timidi ferocesve sint, experiuntur, sic homines tenerae aetatis ad metus et pericula ducendi sunt rursusque ad voluptatem transferendi, exquirendo etiam diligentius, quam de auro in igne fieri soleat, an honestus esse possit, omnibusque in rebus invictus, probus sui custos et merito laudandas.« »Atque eum, qui sine ulla culpa evaserit, constituere
 10 principem custodemque rei publicae decet et dignis eum honoribus tum vivum, tum etiam defunctum afflicere.« »Contra vero, qui talis evaserit, hunc reprobandum esse ac pro nihilo habendum.« Iam ergo sentire Platonem quis non videat, quoniam officia virtutesque omnes, quae ad mores pertinent, consuetudine, actione, exercitatione et oriuntur et vires sumunt? Id-
 15 circo praecipendum esse, ut in oppugnandis propulsandisque voluptatibus cives exercentur, quo earum illecebras valeant superare.

Cap. V. Quomodo Plato mares ac feminas nudos exerceri voluerit.

At obiurgator, quae a Platone recte dicta sunt, pro sua consuetudine
 5 vel malignitate vel invidia pervertit et ad libidinem ac vitiosam institutionem
 20 transfert. Addit deinde, ut calumniae suae argumenta corroboret, Platonem nudos adolescentes et puellas simul exerceri choreasque agere voluisse. Quapropter exclamat: »Pro nefas«, nec fieri posse existimat, quin iuventus hunc in modum se exercens libidinis ardore inflammetur. Nos vero adolescentium puellarumque nuditatem veterem illam esse arbitramur, quae sine
 25 vitii suspicione fieri solebat. Permultas enim nationes ita olim exerceri consuetas omnis historia testatur, nec solum exterarum incultarumque nationes id fecerunt, sed nostrae etiam moribus et eruditione cultiores ut Athenienses, Lacedaemonii, Macedones alique complures. Hi enim naturam
 30 ducem sequebantur, quae, cum tam marem quam feminam nudos procreasset, vestem utrique dedit contra frigus, rationem castitatis et continentiae contra
 35 luxuriam omnemque libidinis cupiditatem. Itaque exuti vestibus illi se priscis temporibus exercebant, virtute potius quam lana operti. Nec video feminas nostrae aetatis Lacaenis illis castiores esse, quae non modo domi, sed etiam
 40 foris femore deducta tunica nudato solebant incedere. Nec temporibus nostris Italicae mulieres, quae facie, collo pectoreque aperto ambulant, magis ad libidinem movent hominem continentem quam Turcae, quae membris omnibus obnuptae domo prodeunt. Sic igitur illae, quamquam femur aut quodvis membrum detegerent, nihilo tamen propterea magis provocabant ad libidinem viros, qui ab ineunte aetate continentiam fuerunt ac temperantiam secuti. Valet etiam in his plurimum consuetudo. Ita enim na-